ρησας αύτοῖς, νὰ ἐγείρουν ἀλτάριον ἦτοι Θυσιαστήριον μέσα εἰς τὸν ἐν τῇ Κερκύρᾳ ἄγιόν του ναὸν, συντεθὲν μετὰ καὶ ιερᾶς καὶ επιμελείου ἀκολουθίας εἰς ἀντὸ παρὰ ζηλωτοῦ τινος ἀδελφοῦ· σὺν τούτῳ δὲ καὶ ὁ θεοφεγγῆς βίος τοῦ ιεροῦ Κλήμεντος τοῦ Βουλγαροχρυσοῦ καὶ δομολογητοῦ ἐκδίδοται ἐτέρα κορίσις οὐρανοῦ, καὶ οὗτος ὡν κατὰ τῶν καινοτόμων παπιστῶν, συντεθεὶς μὲν ἐλληνιστὶ ὑπὸ τοῦ ἐν ἀγίοις Θεοφυλάκτου ἀρχιεπισκόπου Βουλγαρίας, μετενεχθεὶς δὲ παρ’ ἡμῶν εἰς τὴν κοινὴν ἡμῶν διάλεκτον χάριν τῶν ἀπλουστέρων λαῶν διὰ τὴν ἐξ αὐτοῦ ἐλπιζομένην κοινὴν ὀφέλειαν, ὃν ἔνεκα νῦν δεύτερον πλήρης ἐκδίδοται, ἀτε κολοβωθεῖς τὰ καίρια παρά τινος διδότερον ἐκΒενετίᾳ τυπωθεῖς. pag. 84 et seqq. Editionem venetam, quam interpres mutilatam esse dicit, videre nobis non contigit.

Præter codicem bibliothecae vaticanae, fragmentum hujus vitae continentem, cuius apographo nobis in hac editione uti licuit, et eum, quo ad vitam integrum emittendum usus est Pampereus, qui servabatur in monasterio S. Naum ad lacum Achridanum, hodieum in Macedonia extare duos libros manū exaratos integrum vitam complectentes accepimus e Victore Grigorovič, literarum slavicarum professore in universitate Kasanensi. Fragmentum vaticanicum cui est impositus titulus: „Ἐκ τοῦ βίου τοῦ ἐν ἀγίοις πατρὸς ἡμῶν Κλήμεντος ἐπισκόπου Βουλγάρων“^{*)}, incipit: Ἡν γὰρ ὁ Βορίσης οὗτος κ. τ. λ. c. 4. et desinit: ταῦτα τοινν συνεγγνωκὼς μηχανᾶται καὶ πρὸς τοῦτο. c. 22. omissis 1) e. c. 10: ἐγὼ μὲν ἐμαυτοῦ πολύν usque ad σφαλλόμενον. 2) e. c. 15: τῷ δὲ ἦν παῖς usque ad τῷ πατρὶ; καλά γε ταῦτα usque ad ἡξίωσα et νίὸν πενθοῦντος us-

^{*)} Editiones Moschopolitana et Viennensis in titulis S. Clementem archiepiscopum dicunt: nos cum fragmento vaticano episcopum fuisse censemus propter capita 20 et 23 vitae pag. 26 et 28 et propter locum codicis Assemaniani, quem infra adferemus.

que ad χρονίαται κύριος. 3) cc. 16, 17 integra usque ad ἀρχέτυπον προετίθετο in c. 18. 4) e. c. 19: initium usque ad πιστεύοντες. Cetera, quae desunt, minoris momenti videbantur.

Menda verborum sententiam turbantia correxiimus ubi medela erat certa; soloeismos vero, qui non pauci, reperiuntur, tolleré supersedimus.

III.

Sanctum Theophylactum, Justinianae primae totiusque Bulgariae archiepiscopum, hanc vitam Sancti Clementis scripsisse concedere non poterit is, qui in ipso opere c. 18 legerit, auctorem ejus S. Clementi, mortuo 916, convixisse, cum notum sit, Theophylactum anno 1107 diem obiisse supremum. Adde e. c. 22 colligi, auctorem fuisse natione Bulgarum, quippe qui narret: Omnia ad ecclesiam pertinentia Clemens nobis Bulgariis (*τοῖς Βουλγάροις ἡμῖν*) tradidit, cum Theophylactus, ut ipsius verbis utar, hospitio tantum Bulgarus, revera Constantinopolitanus fuerit (Baronius ad annum 1071). Scriptam esse hanc vitam tempore, quo Bulgaria a Scythis vexaretur, patet e. c. 29: Sancte pastor serves a barbaricis incursionibus intactos nos alumnos tuos, maxime nunc, cum afflictio in propinquuo, nec est, qui adjuvet, cum scythicus gladius bulgarico sanguine inebriatus est. Auctor hic loqui videtur de Hungaris, qui annis 934, 943, 959, 962 Byzantium petentes, Bulgariam devastabant: illos enim etiam Scythas appellari a scriptoribus historiae byzantinae notum est. (Šafářk, Slowanské starožitnosti, 594). Vitam igitur scripsit Bulgarus saeculo decimo, nomen vero sancti Theophylacti additum esse videtur, quo major fides et auctoritas narrationi conciliaretur. Dobrovio quidem (Cyrill und Method, 10) auctor noster neque Clementis neque Theophylacti videtur fuisse aequalis: cum vero is nullas sententiae suae causas adferat, nos potius cum κοιτικωτάτῳ